保 施 支第 31 号

平成 29 年４月５日

 福岡市内

指定就労継続支援Ａ型事業所

管理者 様

                    福岡市保健福祉局障がい者部

障がい者施設支援課長

指定就労継続支援Ａ型における適正な運営に向けた指定基準の見直し等に関する

取扱いについて（通知）

 日頃から保健福祉行政にご理解とご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，指定就労継続支援Ａ型における適正な運営のため，障害者の日常生活及び社

会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービスの事業等の人

員，設備及び運営に関する基準（平成 18 年厚生労働省令第 171 号）の一部を改正

する障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律施行規則等の一

部を改正する省令（平成 29 年厚生労働省令第５号。以下「指定基準改正省令」とい

う。）が平成 29 年２月９日に公布されたとともに，「障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービスの事業等の人員，設

備及び運営に関する基準について」（平成 18 年 12 月６日障発第 1206001 号厚生

労働省社会・援護局障害保健福祉部長通知）の一部改正通知が平成 29 年３月 30 日

に発出され，指定基準の見直しに関する具体的な取扱いについては，下記のとおりと

し，平成 29 年４月１日から適用しますので，別添通知等についても併せてご確認の

うえ，適正な運営を行っていただきますようお願いいたします。

記

１ 就労継続支援Ａ型計画（以下，「個別支援計画」という。）の様式の統一について

 個別支援計画については別添１の「別紙様式１」に統一すること。なお，現在各事

業所で作成している個別支援計画に以下の内容が記載されている場合には，次回の個

別支援計画の見直し時に別添様式１に様式を変更することでも差支えありません。
 ・利用者の希望する業務内容，労働時間，賃金，一般就労の希望の有無等
 ・利用者の希望する生活や課題等を踏まえた短期目標，長期目標
 ・利用者の希望を実現するための具体的な支援方針・内容

２ 生産活動収支に関する違反の有無の確認について

平成 28 年度の生産活動収支について，別添２の「生産活動収支報告書」に必要事

項を記載し，提出すること。なお，期限までの提出がなされない場合には指導の対象

となります。

※平成 28 年度途中に事業を開始した事業所についても提出すること。

提出期限：平成 29 年５月 31 日（水） ※紙ベースで郵送にて提出

３ 運営規程に定めておくべき内容の変更について

 指定基準に規定する運営規程において，新たに，主な生産活動の内容，利用者の労

働時間，月給，日給または時間給について記載することとなったため，別添３の「就

労継続支援Ａ型 運営規程例」を参考に平成 29 年５月 31 日（水）までに改定するこ

と。なお，改定した運営規程について，変更届を提出すること。（変更から 10 日以内）

４ 指定就労継続支援Ａ型事業所にかかる情報公表について

 指定就労継続支援Ａ型事業所は，以下の情報を速やかに事業所のホームページで公

表すること。

 ・貸借対照表，事業活動計算書（損益計算書，正味財産増減計画書等を含む。），就

労支援事業事業活動計算書，就労支援事業別事業活動明細書

 ・主な生産活動の内容

 ・平均月額賃金（工賃）

なお，公表に際しては，別添４の「情報公表報告書」に必要事項を記載し，電子メ

ールにて報告すること。（宛先：shogaishisetsu@city.fukuoka.lg.jp）

５ 別添通知等

・別添１ 別紙様式１

・別添２ 生産活動収支報告書 （※要提出）

・別添３ 就労継続支援Ａ型 運営規程例

・別添４ 情報公表報告書 （※要提出）

・別添５ 「指定就労継続支援Ａ型における適正な運営に向けた指定基準の見直し

等に関する取扱い及び様式例について」（厚生労働省通知障障発 0330

第４号平成 29 年３月 30 日）

・別添６ 指定基準改正省令（官報）

・別添７ 指定基準解釈通知（平成 18 年障発第 126001 号）平成 29 年３月 30 日改正新

旧対照表

・別添８ 指定基準（平成 24 年福岡市条例第 57 号）平成 29 年４月１日改正新旧

対照表

・別添９ 最低基準（平成 24 年福岡市条例第 59 号）平成 29 年４月１日改正新旧

対照表

以上

【問い合わせ及び提出先】

                〒810-8620 福岡市中央区天神一丁目８番１号

福岡市役福岡市保健福祉局障がい者部

障がい者施設支援課 施設支援係

TEL：092-711-4249

FAX：092-711-4818

Email：shogaishisetsu@city.fukuoka.lg.jp